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Anotace v českém jazyce

Hlavním cílem této práce bylo představit alternativní formu skupinové rodinné terapie

zvanou rodinné konstelace, neboť se jedná o relativně novou metodu na poli psychoterapie.

Práce pojednává o zakladateli rodinných konstelací, jejich teoretických východiscích,

popisuje způsob práce se skupinou a v neposlední řadě se zabývá i určitou kontroverzí, která

je s touto metodou spojena. Praktická část pak obsahuje vlastní zkušenosti s metodou,

rozhovor s terapeutkou a klienty rodinných konstelací. Mezi metody použité v praktické části

patří pozorování, introspekce a rozhovor.

Anotace v anglickém jazyce

The main point of this work was to introduce an alternative form of the group family

therapy called family constellations because it is a relatively new method in the field of

psychotherapy. The work deals with the founder of family constellations, their theory, it

describes the way of work with a group and last but not least it concerns a certain controversy

which is connected with this method. The practical part then includes my own experience

with the method, an interview with the therapist and clients of family constellations. Methods

used in practical part are observation, introspection and an interview.
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Úvod

Úvod

Ve své práci bych se rád podrobněji věnoval typu alternativní skupinové rodinné terapie

známé jako rodinné konstelace.

Cílem této práce není a ani nemůže být obsáhnutí tématu v celé jeho šíři. Vzhledem

k faktu, že se jedná o relativně nový pojem na terapeutickém poli, bylo mým záměrem

především hrubé představení této metody z obecného hlediska, ať již pokud jde o teoretická

východiska či konkrétní způsoby práce se skupinou. Rovněž ve své práci upozorňuji na mírně

kontroverzní alternativní prvky rodinných konstelací, a pokouším se postihnout souvislosti,

které se k této kontroverzi váží.

Mezi metody použité v praktické části patří pozorování, rozhovor a introspekce.

Rodinné konstelace patří do skupiny, kterou můžeme nazvat alternativními

psychoterapiemi. Jak již bylo naznačeno, zmíněná alternativnost je dána určitými

terapeutickými východisky a způsoby práce, které jsou a pravděpodobně nadlouho zůstanou

nepřijatelné pro terapeutické směry tzv. hlavního proudu.

Na úvod považuji za nutné objasnit povahu zmíněné alternativnosti v širším kontextu a

uvést některé argumenty objasňující, proč považuji za přínosné se podobnými metodami

vůbec zabývat.

Od počátku 90. let minulého století až do současnosti se na území České republiky

prosaz~jí ve stále větší míře jisté alternativní tendence spojené převážné s duchovním

nazíráním jedince na svět, inspirované západním ezoterismem. Důvody značného vlivu těchto

tendencí v naší společnosti a jejich širší charakteristika leží mimo rámec této práce. Důvod,

pro který však zde tyto tendence zmiňuji, vystihuje Zdeněk Vojtíšek, zabývající se mimo jiné

i problematikou tzv. alternativní religiozity a zdraví: "Hnutí Nového věku přispělo do

ezoterické tradice neJmene jedním novým svébytným oborem, fenoménem

psychoterapeutických metod s náboženskými přesahy."l Nahlédneme-li do znaků náboženství

tak, jak nám je předkládá sociologie, zjistíme, že užití termínu "náboženský" v tomto smyslu

může být poněkud diskutabilní až zavádějící. Jako přesnější se tak jeví spíše spojení

"duchovní", či zejména v případě rodinných konstelací, "transcendentální přesahy".

Jak již bylo naznačeno výše, je zcela pochopitelné, že taková východiska nemohou být

ze strany klasické terapeutické praxe akceptována. Rád bych však na tuto problematiku
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nahlédl z poněkud odlišného úhlu pohledu. V dnešní tzv. západní civilizaci převládají ve

společnosti a zejména ve vědě ryze racionální stanoviska. Původ takového nazírání na realitu

můžeme nalézt v idejích doby osvícenství, vyznačující se absolutní vírou ve "zdravý" rozum,

racionální, čistě pozitivistické vědecké postupy, založené výhradně na empirii. Jakkoli se dnes

poukazuje na tehdejší mylnou absolutizaci rozumu, stejná stanoviska přetrvávají v moderní

vědě dodnes. Uveďme nyní jeden příklad: Již v dobách antického Řecka zhruba v 5. - 4.

století př. n. 1. uvažovali o existenci atomu tehdejší filozofové, konkrétně pak např.

Démokritos. Ačkoli tehdejší věda nebyla ještě striktně oddělena od filozofie, naráželi atomisté

se svou teorií zajisté na odpor svých současníků, neboť existenci atomu nebylo možné

tehdejšími metodami bádání dokázat. Znamenalo to snad, že v tehdejší době atom

neexistoval? Jakkoli takové srovnání pokulhává, dotýká se největšího problému dnešní

moderní vědy. Skutečně si současná věda se svými dosavadními možnostmi poznání může

bezpodmínečně uzurpovat právo rozhodovat o existenci či neexistenci čehokoli? Postoj

dnešní většinové společnosti je spojen s přesvědčením, že dokud akademická veřejnost

neprohlásí jev za pravdivý, ten jakoby oficiálně neexistoval. Skutečně lze považovat míru

vědecké prokazatelnosti za míru pravdivosti?

Tyto znepokojivé otázky se pochopitelně promítají i do oblasti terapeutické praxe. I zde

totiž věda vytváří svá paradigmata, charakterizovaná odbornou terminologií, okruhem

problémů a metodami jejich řešení, ustálenými teoriemi i okruhem autorit, jak o tom píše

americký historik Thomas Kuhn ve své knize Struktura vědeckých revolucí z roku 1962.

Kuhn zde mimo jiné uvádí, že tvrzení či jev stojící mimo dané paradigma, je považován za

výjimku. Teprve jestliže počet těchto "výjimek" překročí únosnou hranici, hovoří se o krizi

paradigmatu a intelektuální elita začíná hledat paradigma jiné. ... .. Kuhn tvrdí, že vědecký

pokrok přinášejí lidé, kteří jsou spíše na okraji hlavního proudu vědeckého bádání a kteří jsou

schopni nahlédnout skutečnost z nového, překvapivého úhlu. Vědecký pokrok se tak podle

Kuhna děje prostřednictvím revolucí, které znamenají změnu paradigmatu.,,2 Kuhnova práce

se týkala především exaktních věd, nicméně s jistými omezeními lze jeho teorii aplikovat i na

většinu ostatních vědních oborů včetně psychoterapie. Z tohoto úhlu pohledu tak mohou být

některá paradigmata oficiálního proudu skutečně chápána jako omezující. Zvlášť výrazně tato

omezení lze pozorovat u klasické medicíny či klinické psychiatrie, kde tendence např. pomocí

medikamentů překrývat symptomy na úkor řešení příčiny problému je více než zjevná.

Na adresu racionality pak lze poznamenat následující. Ať již jsme schopni to připustit či

nikoli, je zřejmé, že život každého jedince je do značné míry ovlivňován jeho nevědomou
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částí. A právě pojmy jako logika či racionalita jsou našemu nevědomí naprosto cizí. Ba co

víc, můžeme je dokonce prohlásit za pravý opak nevědomí.

Domnívám se, že duchovno nelze zcela oddělit od psychologie či psychoterapie.

Potřeba nalezení smyslu života, překonání sebe sama či touha po duchovním poznání je

člověku vlastní odjakživa a nelze ji vtěsnat do racionálně-materialistického pojetí reality.

Nahlédneme-li do historie psychologie, shledáme, že již švýcarský psycholog a psychiatr Cad

Gustav Jung, považovaný za jednoho z největších myslitelů minulého století, ve své praxi

uplatňoval duchovní nauky, mytologické archetypy apod. Stejně tak můžeme podobné

tendence pozorovat v humanistické psychologii. Rovněž další terapeutické školy, např.

logoterapie byly nuceny zaujmout k transcendentnu určitý postoj. Ačkoli alternativní

psychoterapie dosud narozdíl od výše jmenovaných neobstály v odborné diskusi, v mnohém

na tyto akceptované metody navazují a nelze je tak zcela vyčlenit z vývoje psychoterapie, byť

se nacházejí v jejím spektru takzvaně na okraji.

Jak již bylo uvedeno výše, fenomén alternativních psychoterapií se nejen v České

republice těší stále větší popularitě. Zdá se, že hmotně nasycený člověk dnešní doby,

zklamaný paradigmaty moderní vědy, začíná stále častěji hledat naplnění nebo řešení svých

problémů v duchovní sféře. Často bývají důvodem podstoupení alternativních způsobů léčby

či terapie neuspokojivé výsledky konvenčních metod.

Dalším důvodem věnování pozornosti alternativním psychoterapiím je jejich relativní

úspěšnost. A to i v případech, kdy klasické metody tzv. hlavního proudu selhávají nebo jsou


[…]


uvědomuje si, co se děje v jeho nitru. Ptá se na důvod reakcí jeho psýché v konkrétních

situacích, má dostatek odvahy přiznat si svoji chybu či nepříjemnou vlastnost a je ochotný

k žádoucí změně, snaží se nalézt skutečné motivace svého jednání atd. K těmto účelům může

být využita i celá řada technik a metod (také alternativních). Tato cesta je většinou velmi

trnitá. Vyžaduje dostatek trpělivosti, pokory i odvahy, neboť někdy ve svém nitru může

člověk narazit na věci, které se mu vůbec nemusí líbit. Mohou ho dokonce vyděsit nebo velmi

zraňovat. Ovšem i přes značnou obtížnost se tato cesta v konečném důsledku vyplatí, neboť

vede k plnějšímu pochopení jak sebe samého, tak vnějšího světa, narozdíl od opakování stále

stejných chyb, které si jedinec nechce přiznat. Tímto způsobem cesta sebepoznání člověka

přibližuje k vnitřní harmonii. V našem případě klientka poháněná jakýmsi "pudem

sebezáchovy" přistoupila k problému zodpovědně a s upřímnou snahou se na výše zmíněnou

cestu vydala, cožjí nakonec postupně přineslo znatelné zlepšení.

I tato klientka se zamýšlí nad možnou souvislostí mezi průběhem konstelace a jejím

vlivem na skutečné osoby z její rodiny. Podobně jako předchozí klientka také po absolvování

rodinných konstelací pochopila, že nemůže přebírat odpovědnost či vinu za osud svých

rodičů.

Dále klientka uvádí občasné tendence k návratu ke starým, nežádoucím vzorcům

chování ve vztahu ke své matce. To koresponduje s faktem, že navzdory připravenosti i

ochotě ke změně, ta mnohdy nebývá jednoduchá, potřebuje svůj čas, má tendence k regresi.

Někdy však za neschopností zrealizovat změnu může stát další, dosud neřešený problém.

Klientka potvrzuje význam a přínos účinkování v rolích pro účastníky semináře.

Pravidelné účinkování v konstelacích jí přináší celou řadu cenných zkušeností, z nichž

některé se vztahují kjejímu reálnému životu. Zde můžeme opět připomenout, že vzhledem

k intuitivnosti výběru do rolí, není podle rodinných konstelací účinkování v konkrétní roli pro
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člověka náhodné. Někdy se proto stává, že se lidem díky vystupování v rolích otevře jejich

vlastní problém nebo si něco důležitého v rámci již otevřen~ho tématu uvědomí. Zajímavým

prvkem účinkování v rolích je právě možnost prožít subjektivní vnímání situace ze zcela

odlišného úhlu uvnitř rodiny.

Klientka se před konstelacemi neobávala neschopnosti vžít se do rolí. V této souvislosti

existují názory, že ženy jsou pro vnímání pocitů zastupované osoby v průměru výrazně

citlivější než muži. Obavy klientky z účinkování jako zástupce byly zcela jiného charakteru.

Na otázku ohledně vypořádávání se s alternativními prvky metody odpovídá podobně

jako předchozí klientka. Uvěřit tomu, co se při konstelacích děje, problém rozhodně neměla.

Není pro ni důležité vysvětlení funkčnosti, nýbrž funkčnost samotná.

Také odpověď na otázku týkající se výběru terapeuta byla podobná jako u předchozí

klientky. Dala na doporučení lidí, kterým důvěřuje.

Za největší přínos označuje na konstelacích získanou schopnost nahlížet na danou

situaci z pohledu třetí osoby. Díky tomu je schopna vymanit se z pozice pouhého

subjektivního prožívání a nahlédnout na situaci z jiné, mnohem širší perspektivy. Tento

přístup může přinést mnoho pozitivního v sociálních interakcích obecně, což ostatně klientka

potvrzuje.
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Závěr

V rámci tvorby této práce jsem se seznámil s mnohými teoretickými východisky, často

se vymykajícími konvenčním názorům, které mi poskytly nemálo podnětů k zamyšlení nad
)

sebou samým i nad tématy společenskými. Vlastní absolvování semináře rodinných

konstelací v rámci praktické části mi poskytlo mnohem hlubší pochopení a porozumění

podstatě této terapeutické práce. K tomu přispěl i rozhovor s terapeutkou. Díky rozhovorům

s klientkami jsem měl možnost nahlédnout na životní situace a osudy lidí ovlivněných

rodinným systémem a poznat tak tento vliv z jiného, nežjen teoretického pohledu.

Bylo zajímavé sledovat, jak se v průběhu tvorby práce její jednotlivé části zcela

nezáměrně, nenásilně doplňovaly, čímž potvrzovaly svou autentičnost. Jak již bylo naznačeno

v úvodu, práce se také dotkla jakéhosi konfliktu mezi ryze racionálním, vědeckým přístupem

a alternativou reprezentující skutečnosti, které nelze běžnými způsoby vysvětlit. Není od věci

si povšimnout, že podobný rozpor se neodehrává pouze v rámci odlišných terapeutických

přístupů, nýbrž mnohdy v nitru každého z nás.

Mně osobně práce pomohla k plnějšímu pochopení významu rodiny a rodinných vztahů,

který bývá často podceňován, stejně tak jako k rozšíření povědomí o současných možnostech

terapeutické práce.

Vzhledem k faktu, že se u rodinných konstelací jedná o relativně nový pojem, doufám,

že tato práce přispěje stejnou měrou ke zmíněnému povědomí i u případného čtenáře.
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Rodinné konstelace

Family constellations

Vlastimil Boháč

Summary:

The main point of this work was introdution of family constellations to a reader who did

not know it. The work contains the description of theory and provides penetration to practice

of this method including clienťs, therapisťs or my own point of view. The reader can leam

about some controversial questions as well and compare this altemative method with methods

of mainstream in psychotherapy. That is why I suppose the point of the work was fulfilled.
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