## Hodnocení bakalářské práce

Jméno autora: Vlastimil Boháč

Název práce: Rodinné konstelace

Oponent práce: PhDr. Ivana Nováková

Předkládaná práce se zabývá rodinnou terapií, která se v poslední době stále více dostává do podvědomí laické veřejnosti. Sám autor, jak uvádí, si dané téma zvolil na základě vlastního zážitku s touto metodou.

Text je členěn na stručnější teoretickou část a obsáhlejší praktickou část, kterou představují především ukázky rozhovorů a jejich interpretace. Teoretická východiska dané metody jsou zpracována pouze v jedné kapitole, objasňování je soustředěno především na pojem dětské lásky, fungování rodiny jako systému, transgenerační přenos nevyřešených nebo potlačených problémů. Jsou naznačeny souvislosti s některými jinými psychologickými směry a terapeutickými přístupy, které by bylo jistě možné rozšířit o další, např. narativní přístupy, rodinné rekonstrukce V.Satirové atp. Na str.6 jde, jak předpokládám, o překlep a autor měl na mysli systemickou nikoli systematickou práci. Tato obecnější část je tedy pouze informativní, zaměřuje se na stručné představení výchozích myšlenek prezentované metody. Doporučila bych její zařazení do širšího kontextu rodinné terapie, aby si, zvláště nezasvěcený čtenář, mohl lépe vytvořit představu o dané problematice. Následný popis průběhu semináře rodinných konstelací je podán přehledně a názorně, důležité je i upozornění na případná úskalí či rizika, kterých by si měl být účastník vědom. Kladně hodnotím zařazení kapitoly „Pochybnosti a skepse vůči rodinným konstelacím“, kde uvádí protiargumenty na nejčastější námitky a velice konkrétně se vyslovuje k otázce vedení skupiny a závěrečné informace o dalších možnostech využití metody konstelací.

Všupní kapitolou praktické části je autorova vlastní zkušenost, spíše než o sebereflexi jde o popis průběhu skupiny. V rozhovoru s terapeutkou rodinných konstelací hledá odpovědi na nejasnosti a otázky, které tento alternativní terapeutický přístup může vyvolávat, mapuje případná rizika, dotýká se problému vědeckosti této techniky. Získaných informací využívá k hlubšímu zamyšlení v kapitole „Analýza rozhovoru s terapeutkou“. U rozhovorů s oběma klientkami hodnotím kladně způsob jejich vedení, formulaci otázek, parafrázování, ocenění atp, celkově tedy profesionální přístup. Výpovědi umožňují nahlédnout do prožitků, které při rodinných konstelacích mohou probíhat, dozvídáme se i o subjektivních názorech respondentek, které pochopitelně nemají obecnou platnost, např. posuzování profesionality a kompetence terapeuta. Uvedené rozhovory i naznačují, že častými účastníky a přívrženci těchto seminářů bývají spíše lidé určitého založení např. esotericky orientovaní, emocionální, bez větší potřeby racionálního pochopení, což koresponduje s informacemi v textu a se zjištěním, že o kurzy mají zájem více ženy. Odpovědi klientek jsou v závěru interpretovány v souladu s obhajovanou teorií.

Celkově jde o popisnou práci, která si nekladla za cíl hlubší rozbor uváděné metody nebo objasňování jejich mechanismů, ale uspokojujícím způsobem čtenáře seznamuje s tímto alternativním způsobem terapie, čímž byl splněn záměr autora. Odborná literatura mohla být rozšířena o některé tituly zaměřené na rodinnou terapii nebo tituly, o kterých je zmínka na str.20. Počet citací v textu je přiměřený, vhodně dokresluje rozvíjené téma. Formální úroveň práce je dobrá, jazykový projev kultivovaný.

- Otázky k obhajobě:** 1. Zmiňujete se o možnosti institucionalizace rodinných konstelací. Jaký je Váš názor na tuto problematiku? ✓
2. Píšete o možnosti využití techniky konstelací v rámci speciální pedagogiky. Rozveďte tuto myšlenku. ✓

Datum: 29.srpna 2008

PhDr. Ivana Nováková